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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na antioxidační látky, které se nachází v potravinách ať

už v přirozené formě nebo jako aditiva. Je zde popsána důležitost antioxidantů jakožto lá-

tek prodlužujících údržnost potravin a také jejich úloha při ochraně organismu proti oxi-

dačnímu stresu. Práce zahrnuje i dělení antioxidantů z různých hledisek, popis, charakteris-

tiku a výskyt jednotlivých zástupců. Dále je zde popsána problematika volných radikálů a

mechanismy reakcí s antioxidanty. Další kapitoly jsou zaměřeny na metody stanovení anti-

oxidačních látek a porovnání antioxidační kapacity potravin. A závěrečná část je věnována

legislativě týkající se antioxidantů v potravinářském průmyslu.

Klíčová slova: Antioxidanty, potraviny, volné radikály, oxidační stres, antioxidační kapaci-

ta

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on antioxidant substances, which are natural part of foods

or used as additives. This thesis describes the importance of antioxidants as a food preserv-

ative and they also protect the human body against oxidative stress. The next part is about

sorting antioxidants in different ways. Then there is a description, characterization and

occurrence of individual antioxidants. Next is a description of free radicals and mecha-

nisms of reactions with antioxidants. Other chapters are focused on determination methods

of antioxidant substances and comparison of antioxidant capacity in foodstuffs. The final

part is about legislation for the food industry that uses antioxidants.

Keywords: Antioxidants, food, free radicals, oxidative stress, antioxidant capacity
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ÚVOD

Antioxidanty jsou látky, které chrání buňky proti škodlivému působení nestabilních mole-

kul. Tyto nestabilní molekuly jsou jinak nazývány jako volné radikály, přičemž jejich vy-

soká reaktivita způsobuje nežádoucí oxidační reakce. Právě antioxidanty jsou schopny

s radikály interagovat a stabilizovat je. Antioxidant je tedy molekula schopná zpomalovat

nebo bránit oxidaci ostatních molekul. Oxidací se rozumí chemická reakce, kdy jsou pře-

nášeny elektrony z látky na oxidační činidlo. Ve výsledku se tedy může jednat o řetězovou

reakci, kterou zahajují volné radikály a jejíž důsledkem je i případné poškození buněk. O

přetržení řetězové reakce se zasluhují právě antioxidanty. Ukončení reakce spočívá

v odstranění radikálových meziproduktů a následné inhibici, přičemž se antioxidanty samy

zoxidují [1].

Definice popisuje antioxidanty jako molekuly, které jsou přirozenou součástí potravin.

Jejich koncentrace je v potravinách nízká, ale přesto je efektivní jejich schopnost bránit či

omezovat oxidační reakce [2].

Oxidace jsou nezbytné pro život, ale na druhou stranu mohou také ve značné míře škodit.

Jako ochranu proti oxidačním reakcím si rostliny a živočichové vytváří různé typy kom-

plexních systémů antioxidantů. Příkladem je glutathion, vitamin C, vitamin E, také enzy-

my, jako je kataláza, superoxiddismutáza a různé peroxidázy [1].

Oxidace tuků přítomných v potravinách je nežádoucím procesem, který je spojen i se změ-

nami chutě, pachu, strukturou a vzhledu potravin, také snižuje množství lipofilních vitamí-

nů [3].

Pokud množství antioxidantů klesne nebo jsou inhibovány antioxidační enzymy, pak na-

stává oxidační stres, v jehož důsledku mohou být buňky poškozeny či zničeny. Oxidační

stres je úzce spjatý s řadou lidských chorob, přičemž může být oxidační stres nejen příči-

nou, ale i následkem nemocí [1].
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1 ANTIOXIDAČNÍ LÁTKY V POTRAVINÁCH

Rostlinné, živočišné tkáně i tekutiny jsou pro člověka zdrojem živin, obsahují kromě bíl-

kovin, lipidů a sacharidů i látky daleko nižšího zastoupení – vitaminy, antioxidanty, které

mají pro zdraví člověka velmi výrazný přínos. Obecně platícím pravidlem je, že strava

bohatá na zeleninu a ovoce je klíčová při prevenci onemocnění člověka (snížení rizika hy-

pertenze, koronárních srdečních chorob, mozkové mrtvice, rakoviny) [4].

Antioxidanty jsou látky, které mají schopnost oddálit či zabránit oxidaci (nebo autooxida-

ci) způsobenou volnými radikály.

Příkladem exogenních antioxidantů jsou polyfenoly, karotenoidy, vitamin C, vitamin E.

Zdroji jsou především ovoce, zelenina a další potraviny rostlinného původu (např. celá

zrna), pak také ryby, maso, mléčné výrobky [1].

Druhou skupinou jsou nízkomolekulární endogenní antioxidanty, příkladem je glutathion,

kyselina močová, koenzym Q a další [2].

Přestože živočichové mají svůj ochranných antioxidační sytém a vnitřní účinné látky, ne-

vykazují tyto mechanismy dostatečnou kompletní ochranu proti škodlivému účinku reak-

tivních částic za jakýchkoliv okolností. Proto zejména při zvýšeném množství reaktivních

částic v organismu je vhodné doplňovat antioxidační látky z rostlinných zdrojů [4].

Antioxidanty v podobě potravinových doplňků mohou vytvářet naději o udržení zdraví a

prevenci nemocí. Přestože řady studií popisují, že antioxidanty ve formě doplňků stravy by

mohly podporovat zdraví, v praxi nebyl zaznamenán jejich znatelný přínos. Rozsáhlé kli-

nické testy nejenže nezaznamenali pozitivní vliv doplňků s antioxidanty na zdraví člověka,

ale také tvrdí, že jejich nadměrné množství může tělu i škodit [1].

Místem vzniku reaktivních kyslíkových částic může být například zánět. Je prokázáno, že

dlouhodobý chronický zánět je hlavní příčinou vzniku nádorů. (Příkladem je infekce ža-

ludku bakteriemi Campylobacter pylori z důvodu nedostatečné hygieny vedoucí ke vzniku

žaludečních vředů, které jsou zdrojem chronického zánětu. A pokud chronický zánět není

léčen, postupem času z něho vznikne nádor. Dalším příkladem je souvislost žlučníkových

kamenů se zvýšenou incidencí nádorů žlučníku anebo ledvinové kameny s národy ledvin)

[4].

Antioxidanty přírodního původu mají řadu odlišností a to v molekulové hmotnosti, složení,

fyzikálních i chemických vlastnostech, mechanismu i místu působení. A z důvodu jejich
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rozmanitosti je několik možných způsobů, jak antioxidační látky klasifikovat, příkladem

může být, již zmíněné, dělení na:

- endogenní antioxidanty – vznikají v organismu in vivo, nachází se v buňkách;

- exogenní antioxidanty – jsou látky, které lidé přijímají potravou z vnějšího prostředí

[1,4].

Právě antioxidanty mají schopnost chránit oxylabilní sloučeniny proti autooxidaci a nežá-

doucím oxidačním reakcím, které by mohli vést k poškození živočišné tkáně a zhoršení či

narušení některých metabolických procesů. I u neživých materiálů mají kyslíkové radikály

možný negativní dopad. Například může dojít k ovlivnění výživové, senzorické i hygienic-

ko-toxikologické hodnoty u potravin, krmiv či surovin.

Dále reaktivní radikály (kyslíkové i nekyslíkové) mohou vznikat při výrobě, skladování či

nevhodnou kulinární úpravou potravin a surovin. Vyšší náchylnost mají především potra-

viny bohaté na tuky s vyšším podílem polynenasycených mastných kyselin při tepelném

zpracování, dlouhodobému působení světla a vzduchu či při dlouhodobějším mikrobiálním

zpracování.

A pro zajištění prevence vůči zdravotním rizikům i problémům potravinářských technolo-

gií, jež způsobují radikály, je snaha o jejich inhibici. Jako nástroj k tomuto opatření je vyu-

žívána aplikace dostatečného množství antioxidantů do potravin nebo případně do lidského

těla [4].

1.1 Klasifikace antioxidantů

Antioxidanty dle původu lze rozdělit na přírodní, syntetické a pak syntetické antioxidanty

identické s přírodní variantou. Skupina přírodních antioxidantů, jak už název napovídá, se

nachází přirozeně v přírodních zdrojích, většinou v rostlinách. Syntetické antioxidanty

vznikají prostřednictvím chemických syntéz a pro potvrzení jejich bezpečnosti je nezbyt-

nou součástí jejich toxikologické vyšetření. Třetí skupina jsou antioxidanty získané synte-

tickou cestou, ale se stejnou molekulou jako se vyskytuje v přírodě. Příkladem tohoto typu

je syntetický vitamin C, který má podobu identickou s přírodní molekulou, nese označení


[…]


příklad tuky a oleje pro smažení, sádlo, lůj a rybí tuk mají povolené nejvyšší množství

gallátů 200 mg·kg-1 BHA a 100 mg·kg-1 BHT. Dále například přidávání erythorbové kyse-

liny (isoaskorbové) i erythorbanu sodného, je povolené do masných výrobků v množství

500 mg·kg-1 a do rybích výrobků 1500 mg·kg-1 [19].

Výtažky z rozmarýnu (E 392) jsou dle legislativy řazeny mezi povolené látky, které mají

schopnost chránit potravinu proti zkáze vlivem oxidace, proto jsou řazeny mezi antioxidan-

ty. Tyto antioxidanty je možné přidávat pouze do náplní pro plněné sušené těstoviny, kde

mají zlepšovat stabilitu tuků. Množství aditiva E 392, vyjádřeného jako součet karnosolu a

karnosolové kyseliny, smí být maximálně 250 mg/kg. Jiný způsob použití výtažků

z rozmarýnu není možný [43].

Nařízení komise EU č. 1129/2011 říká, že množství lykopenu jako aditivum do potravin

(E160d) je třeba omezit na hodnotu denního přijmu 0,5 mg/kg tělesné hmotnosti. Překro-

čení této meze může hrozit především u dětí. V potravinách má vyšší zastoupení z to-

ho důvodu, že má funkci jako barvivo [42].
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ZÁVĚR

Hlavní úlohou antioxidantů je ochrana potravin vůči oxidačním procesům, které vedou

k jejich znehodnocení. K oxidacím jsou náchylné především lipidy, kdy projevem může

být štiplavá chuť, zápach, změna struktury a vzhledu.

Produkty oxidačních procesů, kterými jsou volné radikály a reaktivní formy kyslíku, mají

negativní dopad i na lidský organismus. V těle vznikají nejen v průběhu metabolických

procesů, ale dostávají se dovnitř i z vnějších faktorů. Oxidační stres, čímž je označován

stav nadprodukce volných radikálů, má dopad na poškození molekul, buněk i tkání.

Oxidační stres má tedy prokazatelný negativní vliv na lidské zdraví a je tedy příčinou

mnoha onemocnění. Protektivní úlohu vůči těmto dějům mají antioxidační látky, které si

do určité míry tělo dokáže samo vytvářet, ale chceme-li zajistit dostatečnou hladinu antio-

xidantů v tkáních, je vhodné zařadit do své stravy potraviny obsahující přirozeně antioxi-

dační látky, těmi jsou například i vitaminy vykazující antioxidační efekt a další mikronu-

trienty. Potraviny, které jsou bohaté na tyto látky, jsou obecně ovoce, zelenina, koření a

byliny. Konzumace antioxidantů v podobě potravinových doplňků neměla dle klinických

studií pozitivní efekt. Důraz by měl být také kladen na pestrost stravy, protože jednotlivé

antioxidanty nemají schopnost interakce se všemi typy radikálů.

Při aplikaci antioxidačních látek do potravin v potravinářském průmyslu musí být zohled-

něny ekonomické dopady, účinnost antioxidantů i při nízkých koncentracích, jejich stabili-

ta, dále by neměly způsobovat negativní organoleptické změny, neměly by být toxické. A

jako vysoce efektivní pozitivní opatření je využívání synergetických vlastností sloučenin

navzájem.

Pokud se výrobce rozhodne do průmyslově zpracovaných potravin přidávat antioxidanty

jako aditiva, musí si ověřit, že jeho záměry jsou v souladu s platnou legislativou, což je

aktuálně nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1333/2008 o potravinářských přídat-

ných látkách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina a její soli

BHA Butylhydroxyanisol

BTH Butylhydroxytoluen

TBHQ terciální butylhydrochinon

PG propylgalát

THBP 2,4,5-trihydroxybutyrofenon

Ionox-100 di-terc-butyl-4-hydroxymethylfenol

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

GSH Glutathion

AA kyselina askorbová

TocOH Tokoferol

α-T α-tokoferol

CoQ koenzym Q

UV ultrafialové záření

ROS reaktivní formy kyslíku

RNS reaktivní formy dusíku

RSS reaktivní formy síry

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

HAT metody založené na přenosu atomů vodíku

SET metody založené na přenosu elektronu

ORAC metoda pro stanovení antioxidační kapacity (Oxygen radical absorbance capa-

city)
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TRAP metoda pro stanovení antioxidační kapacity (Total radical-trapping antio-

xidant parameter)

TOSCA metoda pro stanovení antioxidační kapacity (Total oxyradical scavenging

capacity assay)

TEAC metoda pro stanovení antioxidační kapacity (Trolox equivalence antioxidant

capacity),

FRAP metoda pro stanovení antioxidační kapacity (Ferric ion reducing antioxidant

power)

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

ABTS kyselina 2,2-azino-bis-(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová)

DMPD N,N-dimethyl-p-fenylendiamin

CUPRAC metoda pro stanovení antioxidační kapacity pomoc (Cupric reducing antio-

xidant capacity)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

TAA

TAC

celková antioxidační aktivita (Total Antioxidant Activity)

celková antioxidační kapacita (Total Antioxidant Capacity)

AOC celková antioxidační kapacita

NEPR Nařízení Evropského parlamentu a Rady

EU Evropská unie
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