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Název bakalářské práce:

Antioxidační látky v potravinách, jejich účinky v organismu a možnosti stanovení.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Veroniky Faltusové se zabývá antioxidačními látkami, jejich rozdělením a
výskytem v potravinách. Dále se práce věnuje účinkům antioxidantů na lidský organizmus a
metodami stanovení těchto látek. Množství literárních zdrojů využitých v práci Veroniky Faltusové
v celkovém počtu 43 je dostačující, z toho 29 zdrojů je v anglickém jazyce.
Práce Veroniky Faltusové je napsána přehledně, srozumitelně a podrobně, s občasným výskytem
překlepů a pravopisných chyb. Celkově obsah bakalářské práce kopíruje zadání. Nepřesnosti, které
bych ráda uvedla na pravou míru, jsou tyto: Zmíněný druh bakterie Campylobacter pylori (str. 8)
byl přejmenován a aktuální název je Helicobacter pylori. Na str. 44 studentka uvádí, že v Nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 je Příloha II Nařízení Komise č. 1129/2011,
správně by mělo být napsáno, že Nařízení Komise (EU) č. 1129/2011 mění přílohu II nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008. Stejně tak by mělo být zmíněno Nařízení
1130/2011, které mění přílohu III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008.
Celkově lze říci, že bakalářská práce Veroniky Faltusové je napsána na velmi dobré úrovni, proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 18 se zmiňujete o potravinách živočišného původu (vejce, ryby, korýši), které
obsahují karotenoidy. Můžete vyjmenovat ještě jednu důležitou potravinu živočišného
původu často obsaženou v našem jídelníčku, která taktéž obsahuje karotenoidy, díky
kterým má nažloutlý odstín? Jak se karotenoidy dostávají do potravin živočišného původu,
když jsou primárně součástí rostlin? Liší se nějak využitelnost karotenoidů pro lidský
organizmus z rostlinné stravy a živočišné stravy?

2. Na str. 20 uvádíte lykopen, který je obsažen v rajčatech, liší se antioxidační aktivita, a tedy
účinek na lidský organizmus, lykopenu v čerstvých rajčatech a tepelně opracovaných
rajčatech, jako např. kečup, rajský protlak?

3. Na str. 25 píšete o lignanech, můžete uvést, v jakých potravinách rostlinného původu je lze
najít?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce